
Biografen kommer til 

industriarbeidermuseet: 

Knut Hauglands utrolige liv 
 

Etter krigen ble Norge verdensberømt 

for to ting: tungtvannsaksjonen og Kon-

Tiki-ekspedisjonen. Rjukan-gutten Knut 

Haugland deltok på begge. Mandag 11. 

mai kommer biografen hans til 

industriarbeidermuseet. 

 

Boka om Haugland har tittelen 

”Operatøren”, og fikk svært gode kritikker 

da den kom i fjor høst. Ulf Andenæs i 

Aftenposten karakteriserte den som 

”bemerkelsesverdig”, mens Susanne 

Stephansen i NRK P2 konkluderte med at 

dette var ”strålende sakprosa”. 

- Det er utrolig at Knut aldri har fortalt 

historien sin før. Han måtte bli 91 år før 

han bestemte seg for å snakke. Men så 

kaller han seg jo også ”en beskjeden kar 

fra Rjukan”, sier forfatteren Svein Sæter, 

som kommer til industriarbeidermuseet for 

å fortelle om Hauglands fantastiske liv. 

- I tillegg til tungtvannsaksjonen hadde han 

en rekke viktige oppgaver under krigen. En 

av dem kostet ham nær livet: Gestapo 

stormet Kvinneklinikken i Oslo mens Knut 

lå på loftet med en radiosender. Han 

kjempet seg ned gjennom etasjene, og kom 

seg ut. Fire Gestapo-agenter lå igjen. Dette 

har han ikke snakket om før. Det er vonde 

minner for ham. 

 

Knut Haugland er i dag 91 år, og bor på 

Stabekk med kona Ingeborg. 

- Knut har et sterkt forhold til Rjukan. 

Minner fra barndommen sitter som 

klistrert, og han har holdt kontakten i alle 

år – blant annet gjennom hyppige opphold 

på hytta. Knut ville svært gjerne blitt med 

til hjemlige trakter og fortalt om boka, men 

helsa er dessverre ikke god nok. Han 

gleder seg likevel over at boka presenteres 

hjemme, sier Svein Sæter. 

”Operatøren” handler ikke bare om 

historiske bragder. Det er også en sterk 

personlig historie, skildret blant annet i 

mor Gunnhilds dagbøker. Familien bodde i 

Mælandtangen 1 i mange år. Boka forteller 

også at Knut Haugland bygde opp ikke 

mindre enn to store museer. 

- Mest kjent er innsatsen hans for Kon-Tiki 

Museet. Det var Knut som sørget for å få 

flåten hjem etter den fantastiske ferden 

over Stillehavet i 1947. Museet bygde han 

faktisk opp på fritida, i stor grad med hjelp 

av slekt og venner, og han var direktør der 

i nærmere 40 år – i perioder på 

dugnadsbasis! Seinere sto han også bak 

Norges Hjemmefrontmuseum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knut Haugland og forfatteren Svein Sæter. 

Knut er blant Norges høyest dekorerte 

menn, men har ikke fortalt historien sin før 

nå.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thor Heyerdahl (til venstre) og Knut 

Haugland om bord på Kon-Tiki midt ute på 

Stillehavet i 1947. De to var nære venner i 

nesten 60 år. 

 

 


